
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事業報告用

2021年 度 事業報告書

1 事業の成果

妊娠葛藤相談窓口「にんしん SOS東京」の相談数が横ばいから減少に転じたため、相談窓日の広報の見直し、お

よび SNS(twitter)を 活用した新たな相談窓日の検討を行い試験導入を実施。その結果、21年度下期以降相談数
が再び上昇してきている。医療機関や行政窓口等への同行支援や他機関との連携を必要とするケースは増加傾向が

続いているが、前年度に見直しを行った (窓 口を支える)新たな運営体制が定着したことで、より複雑化・多様化

する支援への対応にも各関連機関と丁寧に連携しながら、相談者一人ひとりの必要に合わせた支援を続けることが

できている。

2年 目の運営に入った「ぴさら」 (居所のない妊婦のための居場所づくり proJectHOMEの HOME第 1号@豊島

区)は、行政機関や他民間団体からの問い合わせが増加し、宿泊は年間を通して 80%以上の稼働となった。途切れ

ることのない問い合わせに「ぴさら」のような、本人の自己決定を支える柔軟さを持ち合わせた居場所が社会的に

いかに必要とされているか、改めて実感する 1年となった。宿泊に加え、日帰り利用の希望も増えており、キャパ

シティの課題が出てきている。この点については 22年度に具体的な施策検討を行っていきたい。proJect HOMEの
一環である「ピコの保健室」は、中高生が集まる地域の居場所へ出向いて 「包括的性教育」を行う「出張保健室」

を中心に活動した。地域に根ざした 「保健室」のニーズは高いと感じており、来年度以降も継続的に展開していく。

また 21年 8月 より、 「ピコの保健室」の新たな展開として、主に 10～ 20代の女の子・女性のための居場所 「ぴこ

カフェ」 (豊島区より委託)を 開始。幅広い相談に対応する居場所として運営を行ったが、生理用品の無料配布等

を通して、体のこと、関係性、パー トナ~ン ツプなどについての相談機会も積極的に提供し、利用者からも好評を

得ている。

4年 目となる支援者育成研修 (研修 A&B)については、研修の認知度も年々上昇しており、受講者数も順調に増

加している。研修受講者の中から 21年度も新たな相談員がうまれており、採用/人材育成の場としてもうまく機能

している。22年度以降はこれまでの研修で積み重ねてきた知見/経験を活かしながら、新たな取組として、行政や

企業向けの出張型パッケージ研修の開発に取り組み、提供を開始したい。

21年度は、 「妊娠葛藤白書」 (2021年 4月 1日 発行)を活用した政策提言活動にも力を入れた。緊急避妊薬の早

期 OTC化を求める要望書の提出など、窓口に届く相談者の声を制度作 りの現場へ届けてきたが、変化の道のりは

険しい。しかしながら、2022年度も、相談者の必要に合わせた各活動を安定的に行いながら、妊娠葛藤を生み出

す社会制度/構造への変革に向けて、白書等を活用しつつ提言/啓発の活動を継続的に行っていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【85,982】 千円)

定款に

記載

された

事業名

事業内容 日時 場所

従事
」ス
自́

人数

受益

対象
ヨZ
fヨ

範囲

受益

対象者

人数

事業費

(千

円)

性の健

康や妊

娠・ 出

産に関

●妊娠葛藤相談窓回の運営

1.に んしん SOS東京

2.に んしん SOS埼玉

3.に んしん SOSち ば

【相談窓口開設時間】

1.に んしん SOS東京(自

主運営 ):365 日 16:00～

23:00(電 話)

【相談受

付方法】

メ ー ル ・

電 話 ・

t、、′ltter

約 40

名

日本

全国

【妊娠葛藤相談窓

回】

・相談人数 2236

人

45,901

特定非宣利活動法人ピ_2コ ラーレ



する相

談支援

事業

※産む 。産 まない、 育て

る 。育てな いにかかわ ら

ず、にんしんにまつわる全

ての 「困った」 「どうし

よう」に寄 り添う

●中絶後の相談窓回の運営

2.に んしん SOS埼玉(埼

玉 県 よ り委 託 ):365日

16:00～ 23:00僣話)

3.に んしん SOSち ば(千

葉 県 よ り委 託 ):365日

16:00～ 23:00(電話)

※3つの窓口共通:メ ール

は 24時間年中無休で受

付・必要に応 じて医療機

関や行政への同行支援を

実施

4.産科等医療機関な どへ

の同行 支援 を行 う事 業

(東京都より受話:21年 4

月～7月 まで)

【相談窓口開設時間】

メールにて 24時間年中

無休で受付 (返信対応

は 1回/週 )

※twltter

相 談 は
「に ん じ

ん SOS東
京 」 の み

で実施

※ 同行 支

援 に つ い

て は 、相

談 者 が居

住 す る地

域 に ア ウ

トリーチ

中絶 後 の

相 談 窓 口

は 、 メー

ル の み で

受付

・相談延回数 :

12,447回

・同行支援回数 :

64回

※いずれも3つ の

窓日の合計数

【中絶後の相談窓

口】

・相談人数 34人

・相談延回数 214

回

● 支援者養成研修 「思い

がけない妊娠相談事例か ら

学ぶセミナー(A&B研修)」

の開催

A:2021/10/10

B:2021/10/31&11/6

A  . ―■・ ヽ′
劇1 . 4 /

ライン

B:豊 島

区(東京)

約 10
′,´

|コ

約 10

名

日本

全国

参加人数

A:97名 /定員 100

B:48名′定員 50

●「妊 娠 葛藤 自書 」 販 売

(2021年 4月 1日 発行)

●「妊娠葛藤白書」を活用

した政策提言活動

通年

オ ンライ

ン販売

提 言 先 :

厚労省他

約 10
″
,コ

日本

全国

販売数 :558冊

●妊娠葛藤を取 り巻

く課題を啓発するた

めの講演活動

依頼に応じて

オ ン ライ

ン を中心

lご講演

約 10
,,′

●

日本

全国
約 4,000人

青 少 年

や 母 子

の健 康

推 進 に

関 す る

啓 発 普

及 や そ

れ に関

連 す る

●居所のない妊婦のための

居 場 所 づ く り 「prolect

HOIⅥ〔E」

1.「ぴさら」の運営

2.リ サーチ活動

3.他地域で妊産婦の居場所

運営を行つている団体との

共同勉強会実施

通年 豊島区
約 25

ノ,ア

|コ

関東

圏を

′きに

日本

全国

【ぴ さ ら利 用状

況】

宿泊利用人数 (妊

産婦 8人/新 生児 3

人′幼児 1人 /パート

ナー2人 )

延宿泊数:667泊

デイ利 用延 べ 人

数:89人

【共同勉強会】

40,080



事 業 実施回数 :3回

延べ参加人数 :約

50人

●ピコの保健室

主に 10代を対象とした包

括的性教育の継続的実践

1.来所型

2.出 張型

※他機関 (学校や地域のユ

ースセンター等)と 連携 し

た出張型保健室

3.講演型

●ぴこカフェの運営

主に 10・ 20代の若年女性

を対象に、安心して相談も

できる居場所の運営 (豊島

区より委託)

※生理用品の無料配布等を

通 して、体 の こと、関係

性、パー トナーシップなど

についての相談機会も積極

的に提供

【ピコの保健室開催 日】

1.来所型 :随時

2.出 張型 :各施設で月 1

回程度

3.講演型 :依頼に応 じて

【ぴこカフェ開催日】
・月 2回 (第 2火曜 日、

第 4 日曜 日 )15100～
19:00

※21年 8月 ～22年 3月

豊 島 区 を

中心 に関

東圏

ンヽ
　
ンヽ
　
由
日

サ

イ

イ

袋

ヤ

テ

鴻
”
ンヽ
　
ンヽ
GLOCAL
CAFE

約 5

名

約 10

名

日本

全国

圏

豊

区

中

に

東

島

を
′しヽ

関

【ピコの保健室】

1～ 3合計 :

約 600人

出張保健室 :29回

開催

包 括 的 性 教 育 講

座 :3回開催

【ぴこカフェ利用

者数】

・110名



,:}式 第 13号 (法第 28条関係)

2021年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (そ の他事業がム塾場合)

特定非営11活動法人 ビッコラーレ

1年1月 l口 ～ 2022 3',31ロ

`F会
員受取会費

賛助全員受取会費
121000
345 000

受取寄附全 6186.530

受取助成金
受取補助金

40.497.118
101. 000

性の健康や妊娠・出産に関する相談支援事業収益
青少年や母子の健康推進に関する再発普及やそれに関連する事来1く 益

51.952.

45.681.285
6. 271. 118

受取利息 131

. 
収  ●  1

交鳳費
面薇費
旅費交通費
通信運壼資
消耗品費
事務用品費
業務委記費
修場費
水道光熱責
新聞図書贅
諸会費
支払手数料
地代家賃
贅借料
n税公課
支払報酬料
減価損却費
食嘔ヨ助費用
生活必需品支援貴
謝金
会議費
研修費
印刷製本費
腱設使用■|

■資

2

役員報酬
綸科手当
法定福利費
適動賣

2 883. 600

b6 402. 999

2 95, 307
701 487

924.000
90 866

080. 211

'44. 101460 500
8. 891

18. 00C

15, 598
7,7. 90[

3. 080

む含を高卸田高入仕価

用

原

賣

費

上

蒙

■

売

診

広

幅利厚生費
広報賣
交顧費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
事務用品費
業務委記費
議会費
文1′ 手数料
保険料
紐税公課
支払報酬将
印刷製本貴

1.169
61. 397

4. 588

65. 774

35,. 234

160. 259

28. 734

3. 502. 400

69. 190

441. 516

358.600
18.579

1. 321. 000

61.413

:

2

役員報酬
綸料手当
法定福利費
通勤費

94'400
202 824
104 083
61 174

1■ 772.384

当 ■ ■ , :A】 IB菫 ● 2 327 104

過年度損益修正益

災■損失

D

及

口  当 日  正  曖  財  産  ●  ■  ■ (1)+②  ・ ・・ (3



書式第 15号 (法第 28条関係)

2021年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ビッコラーレ

2022 313

′ ヽ

現金預金
未収金
棚卸資産
前払費用
短期貸付金

仮払金

754

397

538

000

000

479

，

一

1

建物付属設備 726,933

2

そ の の

【A】 資 産 合 計 ①+② 19,787,101

+

19,

63.

7011

8641

500.

000

000

882

678

未払金

未払費用

未払消費税等

未払法人税等

前受金

預 り金

正 味 財 産 の 部
正

3-2

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 19,787,101

0



16 係 )2

2021年 度  計算書類の注配

特定非営利活動法人 ピッコラーレ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は.NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人会計基準協議会)によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準で行っています。

(2)固定資産の減価償却の方法
建物附属設備は、定額法によっています。

(3)消 費税等の会
‐
「処理

消費税等の会11処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

事 業 報 告 用

科 H
性の健康や妊娠・出
産に関する相談支援

事業

青少年や母子の健康
推進に関する啓発普
及やそれに関連する

事業

事業部門 11 管理部門 合 計

0

3.093. 266

11. 684.618

45.681.285
0 59 536

0

093.266

812.500

271. 118

0

6.186.532

10.197. 118

51.952.403

59. 536

165.000
0

100.000

0

321.912

165.000
6. 186.532

10.597. 118

51.952.103

381 118
60.159.169 38.236.420 98.695.589 886.912 99.582.501

31.688.039
150.600

1. 202.009

123.988

56.102. 999

2.883.600

2.957.307
700.487

202.824

946.400
104.083

61. 174

57.605.823

4.830.000
1.061.390

761.661
33.464. 636 29.179.757 62.914.393 4.311.481

1.221.462
0

185.310

36,300

0

125.316
568. 684

1. 331. 107

299.919
0

770

5. 157.000

0

0

0

18.000
119.116

0

0

0

2.315.700

396.000

0

3.080

31.257

260. 000

0

15. 000

102.4`10

217.106

28.000
501.532

122. 013

1.500
53. 252

320. 000

110. 000

0

0

528. 000

90. 866

0

018. 954

200.500

8.891
3. 000

57.153
550. 500

0

0

0

0

599

920

304

755

204

101

119

150

2

20

40

19

71

9

31

1.221.462

0

185. 310

36. 300

2. 599

152.266

773.988

1.734.862
1.194. 123

714. 101

92. 189

8.168. 150

28.000

501.532

122.043

19 500
172.698

1. 320. 000

110. 000

0

2.315.700

924. 000

90. 866

3. 080

1.080.211

460. 500

8.891

18.000
159.593
797.906

0

7.169

0

61.397

4.588
0

65.774

359.234

160.259
0

28.734

502.100
0

0

0

69. 190

110.516
0

0

868. 600

18.579

320. 000

0

0

0

0

0

0

61.413
0

1.221,

7.

185.

97.

7.

152.

839.

2.091.

1. 654.

714.

120.

11.970.

28.

501.

122.

88.

613.

1.320.

110.

358.

2.331.

2. 244.

90.

3.

1.080.

460.

8.

18.

221.

797.

462

169

310

697

187

266

762

096

382

101

923

550

000

532

013

690

211

000

000

600

279

000

866

080

211

500

891

000

006

906

12.137. 227 10.600.643 23.037.870 l.457. 53 29.41 )5.723

45.901.863 40.080.400 85.982.263 134 96.7

'4. 597

1撻

費

食■
.

… 確

●

礼罵科
その他経費計

経常費用「 |

当期経常増減額 14.557.306 -1.843.980 12.713.326

67 258 874

2.827.904



使途等が制約された寄附金等の内訳
なし

4 の

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以 ドの通 りです。

その他特定非常利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の技分方法
〔収益】

【費用】
・各事業の事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当.役員報酬.通勤費、旅費交通費、法定福利費等については.従事割合に基づき按分
を行っています。

受取寄附金 「6.186.532円 」は、 1:1割 合で定款事業 「性の健康や妊娠・ :‖ 産に関する相談支援事業」と定款事業 「青少年や母子の健康推進に関
する啓発普及やそれに関連する事業」に按分を行っています。

科 H 期首取得価額 取得 減 少 期末帳簿価額

817.799

8.000 7 007

90.866

16.007

726.933

825.799 7.007 105.873 726.983

有形固定資産
建物附属設備

投資その他の資産
:■ 資金

合 計

科 H 計算書類に計 Lさ
れた金額

内.役員との取引
内、近親者及び

支配法人との取
弓1

6.186.532 226.937 112.000

6. 186.532 226.937 112.000

0

1.062.209

110.000

0

7.783. 565 1.062.209 110 000

(活 動1+算書)

受取寄附金

活動計算書計

(貸 借対照表)

未払金
未払費用
貸倍対照表11



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2021年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ビッコラーレ

168

13.134.754

4.777.397

仮払金

726.933
726.933

2
1

の

青少年や母子の健康推進に関する書発普及やそれに関する事業人収入0  3

7

90.535
23.646
77.696

967.538

110.000

50.000

20.179

棚釘l資産
商品 (書籍 )

前払費用
2022年 4月 分家賃

短期貸付金
利用者

建物付属設備
建物付属設備 (拠 点場所〉

[[]:[[]‐
i][[[関

する相談支援事業未収入0 805.329
972.068

967. 538

110.000

50.000

19,787.101:A】 資 産 合 計 ①+②

,-1

場|[蒻
」】講壇性ぶ費等),颯忍冒岸

!偶倉堡繁
従業員守

:]li』iifi言
所

前受金
]厘 慧璧助会童雇爾‡返り_

預

][]藤資尋殖続
曾料

堪爾模険料

10.335.625
1.919.701

5.863. 864

70.000

1.477.500

10.000

1.678

333.849
480.000
82.500
87. 14S

78.000
809.450
48.754

5.698.864
165.000

584.060
9.699

325.959
73. 164

給料・交通費等

70.000

477.500

10.000

1.678

992.882

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 10,335.625

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 9.451,476

==_=___墓 _=_=_=_=_=_』



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2021年度年間役員名簿 Jl菟驚虐界鑑潅騒|:鵬篤誦爵』諸i躍1哲
所並

特定非営利活動法人ピッコラーレ

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

図以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該 当者のみに記
入 )

監 事

(ナカジマカオリ)

中島かお り

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

監 事

(ツ チヤマユミ)

土屋麻由美

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月

月

日

日年

監 事理 事

(マ ツシタキヨミ)

松下清美

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事理 事

(イ シカワハルエ)

石川治江

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月 日

年  月 日

監 事

(イ トウジロウ)

伊藤次郎

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事

(ソ ウンヨウコ)

宗尚子

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 監 事

(ハナヤマサキ)

花屋雅貴

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

事 業 報 告 用



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

設立 。事業報告用

社員名簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人ピッコラーレ

氏   名

1 中島かおり

2
土屋麻由美

3
松下清美

4
石川治江

0
宗尚子

6 大庭美代子

7 内田綾子

8 矢島千詠

9 上名主 望

10 由利雅子

11 宮本 恵


